CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVA
Palácio Vereador Euclides Modenezi

Avenida Vaticano, 1135 – Jardim Pilar – Itapeva – São Paulo – 18406-380
Secretaria Administrativa

INDICAÇÃO Nº 150/2025 - Página 1

INDICAÇÃO 0150/2025

Indico à Senhora Prefeita Municipal, nos termos regimentais, para que, junto ao setor
competente, providencie se possível a instalação de uma praça inclusiva para atender às
pessoas com deficiências, no município de Itapeva/SP.

JUSTIFICATIVA

A iniciativa da instalação de uma praça inclusiva, para pessoa com deficiência interagindo com
as demais, é a ideia de um espaço adaptado, com brinquedos e aparelhos, que desenvolvam
experiências sensoriais que sirvam a ambos os grupos, com segurança e de forma divertida.
Um espaço projetado para atender as pessoas com deficiência. As cores predominantes são os
tons de azul, que transmitem sensação de calma e equilíbrio, criando um ambiente acolhedor e
estimulante. Os equipamentos adaptados para oferecer não apenas diversão, mas
oportunidades de desenvolvimento sensorial e cognitivo. Rampas de acesso, piso tátil e
guarda-corpos metálicos promovem a segurança, pista de educação de trânsito, circundando a
praça, para ajudar a educar as pessoas sobre o cotidiano das ruas. Essa praça será uma
conquista não só para Itapeva, oferecendo assim um local onde todas as pessoas possam
estarem juntas e desfrutar de momentos de lazer em um ambiente seguro e inclusivo. Podendo
também contar com um jardim sensorial com ervas cheirosas, balanços de diversos tamanhos,
um playground com escorregador que também é mais largo, espaço redário para as famílias
levarem suas redes, caminho do alfabeto e amarelinha dos números, além de um quadro de
comunicação alternativa e aumentativa que permite com que as pessoas possam comunicar se
por meio de sinais. Sem outro particular para o momento, subscrevo-me, renovando protestos
de elevada estima e distinta consideração.

Atenciosamente,

Palácio Vereador Euclides Modenezi, 17 de março de 2025.

JÚLIO ATAÍDE

VEREADOR - PL